

四川中光防雷科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

四川中光防雷科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注已经四川华信(集团)会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见审计报告。

现将公司 2024 年财务决算报告汇报如下(单位：万元)：

一、2024 年度主要财务指标

主要财务指标	2024 年	2023 年	增减%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.08	-62.50%
加权平均净资产收益率	0.83%	2.68%	-1.85%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.16	0.25	-35.63%
应收帐款周转率（次）	1.63	1.94	-16.00%
存货周转率（次）	2.47	2.42	2.07%
流动比率（倍）	5.06	5.16	-1.94%
速动比率（倍）	4.39	4.46	-1.57%
资产负债率（%）(母公司)	15.87%	15.88%	-0.01%

二、2024 年 12 月 31 日主要财务状况

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减%
货币资金	28,272.42	29,622.14	-4.56%
交易性金融资产	27,557.91	27,443.89	0.42%
应收票据	1,651.84	3,164.03	-47.79%
应收账款	21,774.15	22,867.99	-4.78%
应收款项融资	1,916.63	2,310.53	-17.05%
预付款项	104.32	252.42	-58.67%
其他应收款	714.26	663.18	7.70%
存货	12,727.66	13,583.22	-6.30%
合同资产	243.68	526.80	-53.74%
一年内到期的非流动资产	1,040.52		
其他流动资产	117.75	17.12	587.63%
债权投资	4,155.93		
其他权益工具投资	555.63	555.63	

其他非流动金融资产	4,593.83	4,693.83	-2.13%
固定资产	7,798.77	7,869.09	-0.89%
使用权资产	220.05	216.40	1.69%
无形资产	896.82	943.13	-4.91%
长期待摊费用	237.02	397.39	-40.36%
递延所得税资产	2,037.98	2,096.27	-2.78%
其他非流动资产	765.27	238.81	220.46%
应付票据	3,077.29	6,665.65	-53.83%
应付账款	12,615.94	9,516.05	32.58%
合同负债	363.19	575.03	-36.84%
应付职工薪酬	2,121.70	1,913.34	10.89%
应交税费	311.34	388.10	-19.78%
其他应付款	302.23	223.39	35.29%
一年内到期的非流动负债	174.06	117.57	48.05%
其他流动负债	44.60	73.12	-39.01%
租赁负债	44.45	96.92	-54.14%
递延所得税负债	41.55	38.83	7.00%
实收资本（或股本）	32,601.95	32,601.95	
资本公积	13,305.85	13,305.85	
其他综合收益	-3.44	-8.93	-61.43%
盈余公积	6,107.95	5,909.69	3.35%
未分配利润	46,114.12	45,985.52	0.28%

1.报告期末，应收票据下降 47.79%，主要系银行票据系统更新后，公司在支付供应商货款时，优先选用背书方式，故期末结余的汇票较年初减少。

2.报告期末，预付款项较年初下降 58.67%，主要系本期预付的材料款减少所致。

3.报告期末，合同资产下降 53.74%，主要系本年度公司收回了大部分工程质保金所致。

4.报告期末，一年内到期的非流动资产增加 1040.52 万元，主要系公司在本年购买了将于当年到期的可转让大额存单所致。

5.报告期末，其他流动资产增长 587.63%，主要系本年末公司留底未抵扣的增值税比上年增加较多所致。

6.报告期末，债权投资较上年增加 4155.93 万元，主要系本年购买的可转让大额存单增加，将分别于 2026 年、2027 年到期。

- 7.报告期末,其他非流动资产增长 220.46%,主要系预付的设备款增加所致。
- 8.报告期末,应付票据下降 53.83%,主要年公司本年背书转让了大部分汇票,用于直接支付供应商货款。
- 9.报告期末,应付帐款增长 32.58%,主要系年末尚未支付的货款增加所致。
- 10.报告期末,合同负债下降 36.84%,主要系本年末收到的预收货款减少所致。
- 11.报告期末,其他应付款增加 35.29%,主要系本年已计提尚未支付的运费增加所致。

三、2024 年度经营成果

项目	2024 年度	2023 年度	增减%
一、营业总收入	42,627.75	55,499.66	-23.19%
二、营业成本	32,476.65	40,456.37	-19.72%
税金及附加	380.07	480.26	-20.86%
销售费用	4,030.78	4,162.68	-3.17%
管理费用	2,983.35	3,063.63	-2.62%
研发费用	4,181.58	4,589.61	-8.89%
财务费用	-718.09	-865.03	16.99%
加：其他收益	238.42	533.16	-55.28%
投资收益（损失以“－”号填列）	1,341.10	2,984.68	-55.07%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	205.52	-26.17	885.26%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-50.92	-5,270.32	-99.03%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-167.16	-149.21	12.03%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	2.56	1.18	116.17%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	862.94	1,685.46	-48.80%
加：营业外收入	14.61	8.22	77.68%
减：营业外支出	3.25	7.49	-56.58%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	874.29	1,686.19	-48.15%
减：所得税费用	78.50	-443.26	117.71%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	795.80	2,129.45	-62.63%
1.归属于母公司股东的净利润	815.89	2,560.80	-68.14%

1.报告期内,其他收益下降 55.28%,主要系本期确认的政府补助收入较上年减少所致。

2.报告期内,投资收益下降 55.07%,主要系上年度转让子公司深圳凡维泰科技服务有限公司股权产生了收益。

3. 报告期内，公允价值变动收益增加 885.26%，主要系公司购买的银行理财产品的公允价值大于帐面余额的部分比上年增加所致。

4. 报告期内，信用减值损失下降 99.03%，主要系本期按照公司预期信用损失率计算的坏帐准备减少所致。

5. 报告期内，所得税费用增加 117.71%，主要系上年度计提的信用减值损失金额较大，递延所得税资产增加，应交企业所得税减少所致。

四、2024 年度现金流量情况

项目	2024 年度	2023 年度	增减%
经营活动现金流入小计	42,680.83	56,482.49	-24.44%
经营活动现金流出小计	37,398.42	48,276.24	-22.53%
经营活动产生的现金流量净额	5,282.40	8,206.26	-35.63%
投资活动现金流入小计	84,399.40	90,068.82	-6.29%
投资活动现金流出小计	89,639.06	93,051.08	-3.67%
投资活动产生的现金流量净额	-5,239.67	-2,982.26	-75.69%
筹资活动现金流入小计	-	137.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	680.29	800.05	-14.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-680.29	-663.05	-2.60%
现金及现金等价物净增加额	-546.52	4,606.17	-111.86%

1. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 35.63%。主要系本年营业收入下降所致。

2. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 75.69%，主要系购买的银行理财产品在本期末有部分未到期所致。

3. 报告期内，现金及现金等价物净增加额下降 111.86%，主要系本期营业收入下降所致。

四川中光防雷科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 17 日